
8  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ODILON VIEIRA NETO, Id. Funcional nº. 5946552/1, para gozo no perío-
do de 03/01/2022 a 31/01/2022, interrompidas através da Portaria nº. 
005/2021-CRG, publicada no DOE nº. 34.453, de 07/01/2021, referente 
ao período aquisitivo 2019/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 722625

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 948/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/444049,  de 28/04/2021;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 284/2021-CCG, de 07/05/2021, 
publicada no DOE nº 34.580, de 11/05/2021, que concedeu Suprimento de 
Fundos ao servidor ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional 
nº 5945970/1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral, lotado na Ouvidoria 
Geral do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 722622

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2021-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa ORZIL CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 701, 
Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na capacitação/treina-
mento, para atualização e apimoramento de servidores desta Casa Militar 
da Governadoria do Estado quanto a formalização, celebração, execução e 
acompanhamento de processos atinentes a Licitação e Contrato Adminis-
trativo, em consonância com o Parecer Jurídico 094/2021 – ASSEJUR CMG 
PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
da Lei Federal 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 24.140,70 (vinte e quatro mil, cento e quarenta 
reais e setenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 04.128.1508.8912 
/ Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa 33.90.39.48 / 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento; Ação Detalhada 260842; Plano Interno 4120008912C; Fonte do 
Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários).
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 28 de outubro de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 722546
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2021-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 094/2021 – ASSEJUR CMG PA, reconheço 
e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2021 – CMG PA, 
com fulcro no art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, visando à despesa 
com a Contratação de empresa especializada na capacitação/treinamen-
to, para atualização e apimoramento de servidores desta Casa Militar da 
Governadoria do Estado quanto a formalização, celebração, execução e 
acompanhamento de processos atinentes a Licitação e Contrato Adminis-
trativo, pela empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 
21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo 
Centro Multiempresarial, conforme documentação anexada aos autos.
Valor: R$ 24.140,70 (vinte e quatro mil, cento e quarenta reais e setenta 
centavos).
Belém/PA,  28 de outubro de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 722551

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 966/2021 – DI/CMG, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA; Período: 22/10/2021; Quantida-
de de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CB PM Bruno David da Silva 
Rocha, MF nº 57232737/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior.

Protocolo: 722469
EXTRATO DE PORTARIA Nº 967/2021 – DI/CMG, 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Miguel do Guamá/PA; Período: 25 a 27/10/2021; Quanti-
dade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM 
Antonio Donato Cereja de Brito Junior, MF nº 54194230/3 e CB PM Jorge 
Fernando Ferradais de Carvalho, MF nº 4220520/2; Ordenador de Despe-
sa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722472
EXTRATO DE PORTARIA Nº 968/2021 – DI/CMG, 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; D estino: Marabá/PA;  Período: 24 a 25/10/2021;  Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);  Servidores: 1° TEN QOPM Igor 
Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 3º SGT PM Israel Barbosa Braga, 
MF nº 57199589/2, CB PM Bruno Fonseca da Silva, MF nº 4219463/3, CB 
PM Rosenildo Gonçalves Alves, MF nº 57227675/2, SD PM Adriano Hen-
rique dos Santos, MF nº 6402634/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722480
EXTRATO DE PORTARIA Nº 969/2021 – DI/CMG, 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Município de Origem: Be-
lém/PA;  D  estino: Salinópolis/PA;  Período: 23/10/2021;  Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidor: CB PM Bruno David da Silva Rocha, MF nº 
57232737/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722486
EXTRATO DE PORTARIA Nº 970/2021 – DI/CMG, 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Município de Origem: Be-
lém/PA; D estino: Capanema/PA;  Período: 26/10/2021;  Quantidade de 
diárias: 1,0 (alimentação);  Servidores: 2° SGT BM Pedro Nazareno dos 
Santos Modesto, MF nº 5602289/2, CB PM Henrique de Araujo dos Santos 
Deus Junior, MF nº 57222328/2, SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, MF nº 
5932551/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722489
EXTRATO DE PORTARIA Nº 971/2021 – DI/CMG, 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
23 a 24/10/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidores: 
CAP PM R/R Jonas Alencar de Sousa, MF nº 3359077/3 e 3º SGT PM Bruno 
Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722494
EXTRATO DE PORTARIA Nº 972/2021 – DI/CMG, 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: participar de curso de capacitação; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 17/10 a 11/12/2021; Quantidade de 
diárias: 30,0 (alimentação) 26,0 (ajuda de custo); Servidor: 1° TEN QOPM 
Fabricio Pereira Corrêa, MF nº 57199928/4; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722502

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 513/2021-PGE.G., de 28 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Vivian Cunha Machado, identidade funcional 
nº 5953579/1, a se afastar de suas funções no período de 25.11 a 
07.12.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 96/2021-PGE.G., de 19.02.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722388


